
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32 DEL 30/09/2020 ORIGINALE

OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE ATTUATIVO DELL'ART. 13 DEL DISCIPLINARE
APPROVATO CON D.G.R. N. 2260/2010 E DELL'ART. 13 DELLA L. R. N. 8/2012, COME
MODIFICATA DALLA L. R. N. 17/2012 - PROGETTO DI SVILUPPO LOCALE

L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di settembre alle ore 11:20, nel Palazzo comunale, a seguito
di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito
il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, seduta Pubblica in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO SABATO LEONARDO Si
CONSIGLIERE CARLUCCI ANGELA Si
CONSIGLIERE CARLUCCI DONATO Si
CONSIGLIERE SABATO VINCENZO Si
CONSIGLIERE CRISTIANO GIULIA Si
CONSIGLIERE TROIANO GREGORIO Si
CONSIGLIERE FERRONE CARMINE Si
CONSIGLIERE LEONE VITO Si
CONSIGLIERE NOLE' GIOVANNA Si
CONSIGLIERE TURIELLO VERONICA Si
CONSIGLIERE ROSCIGNO LUCIA

ROSARIA
Si

CONSIGLIERE DI VITO VITO ANTONIO Si
CONSIGLIERE DE VITO DANIELE Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vito LEONE, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

- in data 18 maggio 2015 prot. n. 14, acquisita al protocollo dipartimentale della Regione Basilicata in data
20/07/2015 al n. 148883/15AC, la società RINNOVABILI MELFI S.r.l., con sede legale in Trento (TN) alla
via Camillo Benso di Cavour n. 43, ha presentato alla Regione Basilicata, ai sensi e per gli effetti dell’art.
12 del D. Lgs. 387/2003 e dell’art. 3 della L.R. n.1/2010, istanza di Autorizzazione Unica per la
costituzione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica costituito da n.
22 aerogeneratori, per una potenza complessiva di 52,80 MW, da ubicare in agro dei Comuni di Bella,
Atella, Avigliano, Filiano, Ruoti e Potenza località "Monte Caruso" e "Toppa di Atella";

- in data 11 agosto 2016 prot. n. 69/PB, acquisita al protocollo dipartimentale della Regione Basilicata in
data 16/08/2016 al n. 129786/23AF, la società RINNOVABILI MELFI S.r.l., con sede legale in Trento (TN)
alla via Camillo Benso di Cavour n. 43, ha presentato alla Regione Basilicata, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 12 del D. Lgs. 387/2003 e dell’art. 3 della L.R. n.1/2010, istanza di Autorizzazione Unica per la
modifica sostanziale del progetto originario per la costituzione e l’esercizio di un impianto di produzione
di energia elettrica da fonte eolica costituito da n. 15 aerogeneratori, per una potenza complessiva di
52,80 MW, da ubicare in agro dei Comuni di Bella (n. 13 aerogeneratori), Avigliano (1 aerogeneratore) e
Ruoti (1 aerogeneratore);

- con determinazione dirigenziale della Regione Basilicata - Dipartimento Ambiente e Energia - Ufficio
Energia, n. 23AF.2016/D.00334 del 22/11/2016, è stata rilasciata l'autorizzazione unica, di cui al comma
3 dell'art. 12 del D. Lgs. n. 387/2003, alla Società ARES S.r.l. con sede legale in Trento (TN) alla Via
Camillo Benso di Cavour n. 43 - P. Iva 02441940224, subentrata alla società RINNOVABILI MELFI S.r.l.,
per la costruzione ed esercizio dell'impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica,
COSITUITO DA N. 15 aerogeneratori aventi potenza nominale di 3,45 MW per una potenza complessiva di
51,75 MW, Comuni di Bella (n. 13 aerogeneratori), Avigliano (1 aerogeneratore) e Ruoti (1
aerogeneratore);

- la Società ARES S.r.l., in relazione all'autorizzazione unica citata ed a quanto previsto dall’art. 13 del
Disciplinare PIEAR della Regione Basilicata approvato con DGR n. 2260/2010, è obbligata a realizzare nel
territorio/i comunale su cui sarà installato il parco eolico un Progetto di Sviluppo Locale calcolato
secondo quanto previsto dal comma 4 del citato articolo 13 nella misura non inferiore ad € 50.000/MWE,
per ciascun MWE eccedente la soglia di potenza di 20 MWE: (MWE (51.75-20)= MWE 31,75 x 50.000
€/MW = 1.587.500€);

- l'importo complessivo destinato al Comune di Bella che ospiterà n. 13 dei 15 aerogeneratori complessivi
è stato quantificato in € 1.450.000, a fronte di un importo minimo della compensazione da corrispondere
al Comune di Bella di € 1.375.833;

- con successive determinazioni della Regione Basilicata n. 6/201/, n. 222/2019 e n. 1273/2019 sono state
concesse proroghe ai termini di inizio e fine lavori;

- l’Amministrazione Comunale di Bella, ha individuato gli interventi da finanziarsi con gli oneri a carico di
detto P.S.L., come di seguito riportati:

DESCRIZIONE IMPORTO

Adeguamento funzionale e ammodernamento del
campo sportivo "Zi Rocco e Gennaro" di San Cataldo € 770.000,00

Riqualificazione ambientale e rigenerazione dell'ex
campo sportivo XXIII Novembre attraverso la
realizzazione di un’area verde attrezzata e pista
ciclabile € 400.000,00

Pubblica illuminazione in lampioni fotovoltaici nelle
contrade ancora non

servite di: Poggio Lungo, Martiniglio, Nespole,
Piestrascritta, Sant'Antonio Casalini, Sciamurricchio,

€ 180.000.00



Caldane e Zippariello.

Risorse e riciclo: eco-compattatori e distributori
dell’acqua € 100.000,00

TOTALE € 1.450.000,00

-

- l’Amministrazione Comunale di Bella, ha individuato gli interventi in overbooking da finanziarsi con le
economie derivanti dalla realizzazione del succitato P.S.L., come di seguito riportati:

DESCRIZIONE

Completamento Piazza Cardinale Ruffo in San Cataldo

Completamento Parco Tompagnulo in San Cataldo

Dato atto che risulta concluso il percorso di programmazione finalizzato alla valutazione delle azioni e degli
obiettivi da porre in essere con il Progetto di Sviluppo Locale di che trattasi, ampiamente condiviso in ambito
tecnico e politico;

Esaminato il testo definitivo declinato nello schema di convenzione regolante le procedure e le modalità di
esecuzione del P.S.L., allegato alla presente sotto la lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale;

-

- Dato atto che la Società ARES S.R.L. ha confermato la volontà di sottoscrivere la convenzione in oggetto;

Rilevato che le opere previste nel P.S.L. così come precedentemente elencate rivestono carattere di assoluta
priorità per l’attuazione ed il completamento dei programmi che questa Amministrazione intende realizzare;

Visti

- la L.R. n. 8 del 2012 e, in particolare, l’art. 13 come modificata dalla L.R. n. 17/2012;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2260 del 2010;

- il D.Lgs. n. 112 del 31/3/1998 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni
e agli enti locali";

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’art. 42;

- il Regolamento degli Uffici e dei Servi e l’attuale macrostruttura dell’Ente;

- lo Statuto Comunale;

-

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Area Lavori Pubblici e
Appalti ed il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi
dell’art. 49 del decreto legislativo 10 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Dopo ampia discussione, con voti:

Consiglieri assegnati: n. 13



Consiglieri presenti: n. 12
Consiglieri votanti: n. 12
Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n.3 (De Vito-Roscigno-Di Vito)
Astenuti =

DELIBERA

1. Di Approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente sotto la lettera A) per costituirne parte
integrante e sostanziale, regolante i rapporti tra la Società ARES S.R.L ed il Comune di BELLA disciplinante il
PROGETTO DI SVILUPPO LOCALE connesso alla realizzazione, da parte della società ARES s.r.l., di un parco
eolico composto da n. 15 aerogeneratori di cui n. 13 ricadenti nel territorio comunale di Bella;

2. Di sottoporre il Progetto di Sviluppo Locale al Consiglio Comunale per la necessaria presa d'atto;

3. Di dare atto che l’importo complessivo di € 1.450.000,00 per l’attuazione del P.S.L., a completo carico
della società ARES S.R.L. con sede legale in Trento (TN) alla Via Camillo Benso di Cavour n. 43 - P. Iva
02441940224, sarà erogato al Comune di Bella in due tranches, come meglio specificato nello schema di
convenzione allegato alla presente, e sarà finalizzato alla realizzazione di opere di riqualificazione
territoriale ed ambientale quale misura di compensazione e di riequilibrio ambientale associata alla
realizzazione del Parco Eolico articolate nei seguenti interventi di interesse collettivo che abbiano
l’indirizzo di pubblica utilità e quindi non di natura commerciale;

4. Di Incaricare, allo scopo di cui ai precedenti punti, il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della predetta
Convenzione in nome e per conto del Comune;

5. Di Demandare ai competenti Responsabili di Area interessati ogni successivo adempimento per dare
esecuzione alla presente deliberazione;

6. Di Dare Atto che verranno recepiti gli effetti della presente deliberazione in merito agli aspetti economico-
finanziari.

Infine, con successiva votazione espressa in forma palese, il cui esito è:

Consiglieri assegnati: n. 13
Consiglieri presenti: n. 12
Consiglieri votanti: n. 12
Voti favorevoli n. 12
Voti contrari =
Astenuti =

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.lgs. 267/2000.



INTERVENTI ALLEGATI ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE

Interviene il Sindaco, il quale enuncia che così come disposto dall'art.13 del disciplinare, si presenta il Piano
di Sviluppo Locale al Consiglio Comunale, conseguenza della costruzione di un impianto eolico che prevede
l'installazione di tredici aerogeneratori. Continua spiegando, innanzitutto, che l'impianto di cui si discute ha
avuto il parere sfavorevole da parte del Comune di Bella in sede di Conferenza di Servizi, dopodichè afferma di
essere riuscito ad ottenere un discreto risultato, in quanto le somme previste per la realizzazione del P.S.L.
ammontanti ad €.1.450.000,00 sono addirittura superiori a ciò che sarebbe spettato alla comunità.
A questo punto spiega che le risorse economiche saranno utilizzate per la realizzazione di una serie di opere
pubbliche, utili per garantire la qualità ed il miglioramento delle condizioni di vita della comunità. La scelta
delle opere è stata operata anche sulla base della programmazione delle Aree Interne proprio perchè l'obiettivo
dell'Ente è quello di migliorare la qualità dei servizi. Passa all'elencazione delle opere:

DESCRIZIONE IMPORTO

Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo sportivo "Zi Rocco e
Gennaro" di San Cataldo

€ 770.000,00

Riqualificazione ambientale e rigenerazione dell'ex campo sportivo XXIII
Novembre attraverso la realizzazione di un’area verde attrezzata e pista ciclabile

€ 400.000,00

Pubblica illuminazione in lampioni fotovoltaici nelle contrade ancora non

servite di: Poggio Lungo, Martiniglio, Nespole, Piestrascritta, Sant'Antonio
Casalini, Sciamurricchio, Caldane e Zippariello.

€ 180.000.00

Risorse e riciclo: eco-compattatori e distributori dell’acqua € 100.000,00

TOTALE € 1.450.000,00

e nello specifico, chiarisce quali sono le motivazioni che hanno indotto l'Amministrazione a scegliere certe
opere piuttosto che altre.
Il Sindaco aggiunge che lo schema di Convenzione che si sta per approvare è unico come format, proprio
perchè, in genere, è la Società che installa l'impianto eolico e realizza essa stessa le opere di riqualificazione
territoriale ed ambientale.
Inoltre, sottolinea, che così facendo si è portato a casa un importante risultato, in quanto, essendo la gestione
dei lavori a carico del Comune di Bella, tramite l'ufficio dei Lavori Pubblici, tutte le economie che deriveranno
dalle procedure di appalto saranno gestite dal Comune per altre due opere già previste.

A questo punto interviene il Presidente del Consiglio che evidenzia che i servizi al cittadino non sono in
grado di frenare lo spopolamento, perchè un Comune può anche offrire ottimi servizi al cittadino ma, per
bloccare lo spopolamento occorrono altri tipi di Politiche attive al lavoro.

Prende la parola la Vice Sindaco, la quale afferma che, invece, tali opere servono anche per favorire il rientro
dei cittadini in quanto sono invogliati a rientrare grazie alla qualità dei servizi che vengono offerti.

Il Presidente del Consiglio risponde dicendo che lo spopolamento si frena con azioni di politiche attive al
lavoro.

Prende la parola la capogruppo di minoranza Turiello, la quale chiede cosa ha indotto l'Amministrazione a
cambiare tipo di interventi, in quanto le compensazioni ambientali vengono utilizzate come misure di



compensazione sociale per favorire Poliche di sviluppo del lavoro mirate a fasce svantaggiate quali possono
essere, ad esempio, L.S.U. e quanto altro.

Il Sindaco spiega che si è deciso di applicare l'ultimo comma dell'art.13, pur rivendicando l'importanza
dell'intervento che era stato previsto nel 2017 e cioè la realizzazione dell'impianto fotovoltaico sui tetti, che in
seguito si è ritenuto di non realizzare.

Interviene anche il consigliere De Vito, il quale si lamenta del fatto che nel 2017 è stato fatto un PROCLAMO.
Nello specifico si sofferma sulle prime due opere e precisamente quella riguardante l'adeguamento funzionale e
ammodernamento del campo sportivo di San Cataldo, ove sono stati già realizzati degli interventi, quindi,
ritiene che questo intervento non sia di fondamentale importanza rispetto ad altri decantati in campagna
elettorale. A questo punto chiede cosa ne pensano anche gli altri assessori.

Risponde in merito il Sindaco affermando che le scelte delle opere pubbliche sono state condivise anche dalla
maggioranza. Anche il Presidente del Consiglio rimarca che prima del Consiglio i punti all'ordine del giorno
vengono comunque discussi con tutta la maggioranza.

Riprende la parola il consigliere De Vito, il quale afferma che vorrebbe conoscere il motivo che ha indotto
l'Amministrazione comunale a destinare €.770.000,00 sull'opera in questione.

Replica il Presidente del Consiglio precisando che uno dei motivi è che le opere devono essere realizzate
dove verrà installato il Parco Eolico.

Interviene la consigliera Cristiano, la quale riferisce che coglie positivamente le affermazioni del consigliere
De Vito ed espone un'opinione a fronte di un argomento su cui si era assistito a dei silenzi. Continua dicendo
che c'era un'idea progettuale e fino all'ultimo si è discusso su quali interventi individuare e finanziare con i
fondi del P.S.L. Quindi, evidenzia, che non si è abbondanata l'idea di realizzare gli interventi concernenti le
Terme di San Cataldo e le strutture comunali adibite a Chalet in loc. Acqua del Faggio, che avranno accesso ad
altri canali di finanziamento. Continua dicendo che non è detto che se si realizza un campo sportivo, devono
essere tutti calciatori. Si è semplicemente scelto di dare priorità al miglioramento ambientale e territoriale a
favore delle famiglie.

Interviene il consigliere De Vito, il quale evidenzia che aveva chiesto il parere degli assessori riguardante
l'intervento del campo sportivo visto che erano stati già effettuati dei lavori.

Risponde in merito il consigliere Troiano, il quale riferisce che l'intervento da realizzare è molto costoso in
quanto riguarda la rigenerazione del manto erboso del campo e che è un intervento diverso da quello già
realizzato.

Interviene anche il consigliere Ferrone, il quale ricorda che gli interventi sono frutto di una
programmazione a 360°.

Interviene anche la Vice Sindaco, la quale dichiara che la scelta degli interventi ha un respiro più ampio ed
essi sono di un valore inestimabile perchè avranno una ricaduta sul sociale e sono opere che rafforzano il
valore della socialità.

Conclude il Sindaco dicendo che è una programmazione territoriale che era già inserita nel programma
elettorale, inoltre, riguardo alle Terme di San Cataldo afferma che non si possono realizzare nè con un milione
di euro e nè con due milioni, inoltre, riguardo alle stesse già si è deliberato in Giunta per altri interventi. Le
quattro opere previste nel P.S.L. sono una parte di tutta una serie di investimento che non sono stati solo
programmati, ma che continueranno ad essere candidati a finanziamento con altri tipi di canali istituzionali:
Aree Interne e FESR; che riguardano sostanzialmente quattro assi, tra i quali la Sanità ed il Trasporto. Quindi le
opere vanno viste in un quadro più generale.

Esce la consigliera Turiello alle ore 12.40. Presenti in aula n.12 consiglieri.





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 25/09/2020 Il Responsabile del servizio
Ing. Raffaele LAGUARDIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 25/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Vito LEONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Assunta FONTANA

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 05/10/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 05/10/2020

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Assunta FONTANA


